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PiER KONTROLLUESIN “PEGASUS MED” SHPK

N& mbéshtetje té neneve 29, 30 dhe 32 té ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtien
e ¢ dhénave personale™ i ndryshuar (né vijim, “Ligii™"), ligjit nr. 44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative t¢ Republikés sé Shqipérisé” (ng vijim “Keodi i Procedurave
Administrative™), procesverbalit té hetimit administrativ dhe provave t& administruara né
ngarkim t€ kontrolluesit Pegasus MED SHPK,

KONSTATOVA SE:

N¢ zbatim t€ Urdhrit nr.150, daté 28.09.2020 t& Komisionerit pér 1& Drejtén ¢ Informimit
dhe Mbrojijen e 1¢ Dhénave Personale, u krye hetimi administrativ prané kontrolluesit
“Pegasus MED"” SHPK (né vijim, “Kontrolluesi™), me objekt:

# Zbatimi i ligjit nr, 9887, dat& 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale” i
ndryshuar dhe akteve t¢é miratuara nga Komisioneri né lidhje me mbledhjen,
pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e t& dhénave personale, gjaté kryerjes sé aktivitetit
nga kontrolluesi “Pegasus MED™ SHPK.

Zyra e Komisionerit, pasi shqyrtoi relacionin e hetimit administrativ, procesverbalin e
konstatimit dhe provat e administruara gjaté ushtrimit té hetimit, véren se:

1. Kontrolluesi ka si objekt t& veprimtarisé tregtare “Ushtrimin e veprimtarisé né fushén
e kujdesit mjeksor, diagnostikimin ¢ sémundjeve ¢ ndryshme, lryerjen e
ekzaminimeve laboratorike, etf.”.

Kontrolluesi mbledh dhe pérpunon 1€ dhéna personale dhe sensitive, ndér & tjera,
edhe pér kategorit€ e subjekteve 1€ 1€ dhénave “kandidaré pér puné”, “punonjés 1¢
larguar” dhe “pacienté”, T€ dhénat pérpunchen né ményré manuale dhe elektronike.
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Lidhur me kategoring e subjekteve & t& dhénave “punonjés té larguar”, Kontrolluesi
nuk ka parashikuar asnjé afat pér kohén e ruajtjes sé & dhénave personale, né
kundérshtim me parimin ¢ mbrojtjes s¢ t&€ dhénave personale, sanksionuar né germén
“d™ t& nenit 5 dhe nenit 6 t& Ligjit dhe me Udhézimin nr. 11, daté 08.09.2011 pér
“Pérpunimin e (¢ dhénave t¢ punonjésve né sektorin privar” (& miratuar nga
Komisioneri (n€ vijim “Udhézimi nr.11").

Kontrolluesi pérpunon & dhénat personale dhe sensitive (shéndetésore) (¢ pacientéve
né Sistemin Informatik t€ Laboratorit (SL1S). Fillimisht, pacient&t paragesin t& dhénat
personale pér t'u regjistruar né sistem. Té dhénat qé kérkohen té detyrueshme pér
regjistrim jang emér, mbiemér, numér personal identifikimi dhe datélindje, ndérsa t&
dhéna opsionale jané vendbanimi, numér telefoni. adresé emaili, etj.

Zyra e Komisionerit vleréson se ruajtja e numrit personal 16 identifikineit 18 pacientéve
éshté né tejkalim 1€ qéllimit t& pérpunimit pér ofrimin e shérbimeve laboratorike, né
kundérshtim me parimet e mbrojtjes sé t& dhénave personale sanksionuar né gérmén
“¢” 1€ pikés 1, (& nenit 5 dhe nenit 6 t& Ligjit.

Kontrolluesi nuk informon subjektet e t& dhénave se cilat té dhéna personale jané té
detyrueshme pér t'u paraqitur dhe cilat jané vullnetare, géllimin dhe ményrat e
pérpunimit té t& dhénave, masat ¢ sigurisé, 1€ drejtat e subjekteve 1€ & dhénave dhe
detyrimet e kontrolluesit.

Zyra e Komisionerit vleréson se mungesa ¢ informimit mbi pérpunimin e t& dhénave
personale &hté né kundérshtim me parashikimet e nenit 18 té Ligjit dhe Udhézimin
nr. 49, daté 02.03.2020 “Pér mbrojtien e 1@ dhénave shéndetésore”™ (né vijim,
“Udhézimi nr, 497).

Kontrolluesi ka lidhur njé “akt marréveshje” pér rregullimin e (€ drejtave dhe
detyrimeve 1€ ndérsjellta té paléve né lidhje me shérbimet mjekésore qé do té ofrohen
nga institucioni shéndetgsor privat, pér t€ siguruarit me sigurim shéndetésor SIGAL
si dhe aneks kontraté “Pér pérpunimin e té dhiénave personale nga njé palé e treté’”.

Zyra e Komisionerit vleréson se né “akt marréveshje” dhe né aneks kontraté nuk
gshté shprehur garté géllimi dhe parashikimet konkrete mbi detyrimet e paléve né
lidhje me pérpunimin e t€ dhénave personale, né kundérshtim me parashikimet né
nenin 20 t¢ Ligjit dhe Udhézimit 19, daté¢ 03.08.2012, t¢ Komisionerit “Mbi
rregullimin e marrédhénieve mes kontrolluesit dhe pérpunuesit né rastel e deleginit
1é pérpunimit té té dhénave dhe pérdorimin e njé kontrate tip né rastet e kétif
delegimi” 1 ndryshuar (né vijim, “Udhézimi nr.197).

Kontrolluesi ka hartuar “Rregulloren pér mbrojtien, pérpunimin, ruajtien dhe
siguriné e t¢ dhénave personale”, né zbatim (€ nenit 27 t€ Ligjit por pérmbaijtja e saj
#shté e kufizuar dhe nuk reflekton detyrimet ligjore, sipas kategorive specifike & 1€
dhénave personale gé pérpunon Kontrolluesi. si dhe kategorive t& subjekteve té t&
dhénave né referim té parimeve ligjore dhe rregullave specifike t&€ parashikuara né
udhgzimet specifike t& miratuara nga Komisioneri.
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Zyra e Komisionerit vleréson se &shté i nevojsh&m rishikimi i kétij akti, né& pérputhje
me té gjitha proceset pérpunuese té t& dhénave personale, pérkufizimet. transferimin
ndérkombétar té t& dhénave, etj.

Kontrolluesi nuk ka ndérmarré masa konkrete né kuadér t& trajnimit 1& punonjésve
qé kané akses dhe pérpunojné té dhéna personale lidhur me legjislacionin né fuqi pér
mbrojtjen e t€ dh&nave personale. Rezulton mosplotésim i detyrimeve né lidhje me
ngritjen, administrimin dhe mirémbajtien e sistemit t&€ menaxhimit sé sigurisé sé
informacionit (SMSI) lidhur me mbrojtjen e t& dhénave personale, té parashikuara
nga Udhézimi nr. 47, daté 14.09.2018, 1€ Komisionerit “Pér pércaktimin e rregullave
pér rudjtien e sigurisé sé (¢ dhénave personale ¢ pérpunuara nga subjektet
peérpunuese (¢ médha” (n€ vijim, “Udhézimi nr. 477).

Zyra e Komisionerit vleréson se, pér shkak té cilésisé si subjekt pérpunues i madh, si
dhe pér shkak té natyrés s¢ veprimtarisé q& ushtron, e cila kérkon masa té shtuara
teknike dhe organizative pér garantimin e siguris# st t€ dhénave personale,
Kontrolluesi, &ht€ i detyruar t¢ krijojé, mirémbajé dhe administrojé SMSI né
pérputhje me parashikimet e Udh&zimit nr. 47.

SMSI pér mbrojtjen e t€ dhénave personale duhet 1& bazohet né standardin ISO/IEC
27001, si¢ parashikchet né nenin 5 t¢ Udhézimit nr. 48. dat¢ 14.09.2018. &
Komisionerit “Pér certifikimin e sistemeve 1é siguris¢ sé informacionit, t¢ dhénave
personale dhe mbrajtjes sé tyre™ (né vijim, “Udhézimi nr. 487), si dhe 8shté njé sistem
1 certifikueshém, pér géllime pérputhshmérie me standardin e sipérpérmendur, vetém
nga organizma ¢ akredituar dhe autorizuar sipas parashikimeve t¢ Udh#ézimit nr. 48.

N& pérfundim t€ hetimit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né vend. grupi
i hetimit administrativ hartoi procesverbalin pérkatés dhe, né respektim t& s& drejtés pér
t'u dégjuar. né zbatim t& neneve 87-89 t& Kodit té Procedurave Administrative,
Kontrolluesi &shié fiuar t& marré pjesé né seancé dégjimore, pérpara marrjes sé vendimit

pérfundimtar nga ana e Komisionerit.

Gjat€ seancés dégjimore, pérfagésuesi i Kontrolluesit paragiti pretendimet me shkrim. si
dhe dokumente ilustruese pér rikuperimin e shkeljeve t& konstatuara gjaté hetimit
administrativ si mé poshté:

Lidhur me konstatimin se ruajtja e numrit personal t& identifikimit (ID) & pacientéve
éshté n€ tejkalim t¢ géllimit t& pérpunimit pér ofrimin e shérbimeve laboratorike.
Kontrolluesi u shpreh se & dhénat e njé pacienti pa numrin personal t& identifikimit
ID, jan€ t& pamjaftueshme pér identifikimin e personit, q& duhet 'i jepen pérgjigjet e
analizave.

Lidhur me konstatimin e mosinformimit t& subjekteve té t& dhénave, Kontrolluesi ka
rikuperuar ményrén e informimit t& pacientéve, né lidhje me pérpunimin e té dhénave
t& tyre personale, ruajtjen e konfidencialitetit, et].




- Sa i pérket konstatimit se Kontrolluesi nuk ka respektuar detyrimet ligjore t&
parashikuara né nenin 20 t¢ Ligjit dhe Udh&zimit nr. 19, Kontrolluesi ka informuar
se. ka pérgatitur njé draft kontraté té re sipas parashikimeve ligjore.

- Sa i pérket konstatimit pér pérditésimin e rregullores s& brendshme *“Pér mbrojtjen,
pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e té dhénave personale” Kontrolluesi ka rishikuar
dhe pérditésuar rregulloren e brendshme “Pér mbrojijen, pérpunimin, ruajijen dhe
sigring e (¢ dhénave personale”.

- Lidhur me ekzistencén e SMSI pér mbrojtjen e t& dhénave personale, Kontrolluesi ka
parashikuar trajnime né vazhdim 1€ personelit, né lidhje me legjislacionin né fugi, mbi
mbrojtjen ¢ t€ dhénave personale. Ndérkohé éshté shprehur se duhet akoma kohé pér
€ ngritur sistemin e menaxhimit € sigurisé sé informacionit (SIMS), lidhur me
mbrojtjen e t& dhénave personale.

Zyra e Komisionerit vleréson bashképunimin e Kontrolluesit me grupin ¢ kontrollit
administrativ dhe reagimin e tij pér rikuperimin e shkeljeve t& konstatuara. Plot&simi i
kétyre detyrimeve nga ana e Kontrolluesit éshté mjaft i réndésishém, pasi garanton
pérpunimin e ligjshém, siguring e té& dhénave persenale dhe ndalon mundésing e pérhapjes
s¢ tyre né ményré t& paligjshme.

Sa mé sipér, n¢ zbatim € neneve 3, 6, 20, 27, 29, 30, 31 (pika 1, gérma “a/1™), si dhe 32
1 Ligjit,
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Kontrolluesi t& keté né vémendje t¢ vazhdueshme pérpunimin e t€ dhénave personale
né pérputhje me dispozitat e parashikuara ne nenin 5 dhe 6 té Ligjit;

2. Kontrolluesi, n¢ zbatim t€ nenit 18 t€ Ligjit, t& keté né vémendje pérmbushjen né
vazhdim 1€ detyrimit pér informimin e subjekteve &€ t€ dhénave personale, pér
qéllimin dhe ményrén e pérpunimit té t&€ dhénave personale, kategorité e té dhénave
té pérpunuara, té drejtat ligjore € gézojné, afatin e mbajtjes sé té dhénave dhe masat
e slgurisé;
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Kontrolluesi té pérfshijé né marréveshjet me pérpunuesit pérkatés detyrimet sipas
parashikimeve t& nenit 20 t€ Ligjit dhe Udhézimit nr.19;

4, Kontrolluesi, né zbatim (& nenit 27 & Ligjit, 1€ pérditésojé rregulloren e brendshme
né pérputhje me veprimtariné dhe proceset pérpunuese qé kryen:

5. Kontrolluesi, me géllim garantimin e siguris¢ sé t¢ dhénave personale, té zbatojé
detyrimet e péreaktuara né Udhézimin nr. 47, lidhur me trajnimin e stafit t& tij, si dhe
sa i pérket krijimit, mirémbajtjes dhe administrimit 1€ Sistemit t& Menaxhimit t&
Sigurisé sé Informacionit (SMSI) pér mbrojtjen e t¢ dhénave personale.
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SMSI pér mbrojtjen e té€ dhénave personale duhet t& krijohet n& pérputhje me
standardin ISO/IEC 270001. si¢ parashikohet né nenin 5 t& Udhé&zimit nr. 48. si dhe
mund (€ certifikohet, pér qgéllime pérputhshmérie me standardin né fjalé, nga
organizma t¢ akredituar dhe autorizuar né pérputhje me dispozitat e kétij udhézimi.
Neé kété rast, Kontrolluesi, n€ zbatim té germés “b™ t& pikés 42 t& Udhézimit nr. 47.
depoziton prané Zyrés s¢ Komisionerit njé kopje té certifikatés sé¢ pérputhshmérisé;

6. NE& zbatim 1€ piké&s 1, t& nenit 32, t& Ligjit, t& p&rmbushen detyrimet sipas kétij akti
brenda afateve si vijon:

(i) Vazhdimisht, detyrimet e parashkuara né pikat 1 dhe 2 mé sipér;

(ii)  brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve, detyrimet e treguara né pikat 3 dhe 4 mé
sipér; dhe

(i)  brenda 60 (gjashtédhjetd) ditéve, detyrimin e treguar né pikén 5.
Afatet e sipérpérmendura fillojné nga data marrjes dijeni & kétij akti.
7. Kontrolluesi & njoftojé Komisionerin pér masat e marra.

NE rast mospérmbushjeje, t¢ detyrimeve t€ parashikuara né kété akt, Komisioneri
vepron sipas pikés 2 t& nenit 30 dhe nenit 39 (& Ligjit t& cilét parashikojné se né rast
shkeljesh serioze, t€ pérséritura ose 1€ qéllimshme t& Ligjit nga njé kontrollues ose
pérpunues, veganérisht né rastet e pérséritura t& moszbatimit t& rekomandimeve (¢ tij.
Komisioneri vendos sanksione administrative pér kundérvajtjet administrative

pérkatése dhe e denoncon publikisht ose e raporton céshtjen né Kuvend dhe né
Késhillin e Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot, mé daté¢ _J{ . /{ .2020
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